

# دور دنیا در سه سوت



نیلوفر نیک‌بنیاد

حتماً تا حالا اسم ژول ورن را شنیده‌اید. حتی اگر هیچ کدام از کتاب‌هایش را نخوانده باشید، احتمالاً این موضوع را می‌دانید که او نویسنده، شاعر و نمایش‌نامه‌نویس بزرگ فرانسوی است که تقریباً دو قرن قبل از ما زندگی می‌کرده است. البته ژول ورن برخلاف خیلی از نویسندگان دیگر، در خانواده‌ای فقیر و نیازمند به دنیا نیامد! (هر چند بعدها در طول زندگی‌اش مدتی به شدت فقیر شد؛ تا آنجا که یک بار برای خرید بلیت یک نمایش مجبور شد سه روز هیچ چیز نخورد!)

ژول ورن خانواده‌ی مرفهی داشت که مجبورش کردند حقوق بخواند، ولی حتی اجبار هم نتوانست جلوی علاقه‌ی او را به نمایش‌نامه‌نویسی و ادبیات بگیرد. به همین دلیل از هر فرصتی برای نوشتن و روی صحنه بردن نمایش‌نامه‌هایش استفاده می‌کرد. او آدم ماجراجویی بود و در سنین جوانی به هند سفر کرده بود. ردپای این ماجراجویی را در رمان‌هایش هم می‌توان دید. ژول ورن یکی از معروف‌ترین نویسندگان داستان‌های ماجراجویانه است و کتاب‌هایش به بیشتر زبان‌های دنیا ترجمه شده‌اند. یکی از پرماجراترین آثار او «دور دنیا در هشتاد روز» است. شاید پیش خودتان بگویید: اینکه کاری ندارد. آنلاین بلیت می‌خریم و بعد در عرض بیست و چهار ساعت دور دنیا را با هواپیما می‌گردیم! اما از آنجا که این رمان در سال ۱۸۷۳ میلادی (یعنی حدود ۱۴۵ سال قبل!) نوشته شده است، باید خدمتتان عرض کنم، آن موقع‌ها قطار تازه اختراع شده بود، اتفاقاً داستان این سفر هشتاد روزه هم با دیدن یک خبر درباره‌ی قطار شروع شد.

یک روز فاگ (همان آقای ماجراجوی داستان) در جمع دوستانش با خبر می‌شود که خط راه‌آهنی تأسیس شده است که از انگلیس به هند می‌رود. او با دوستانش شرط‌بندی می‌کند که در عرض هشتاد روز دور دنیا را بگردد. به خاطر همین همراه خدمتکارش، پاسپار تو، عازم سفر می‌شود. فاگ با مشکلاتی مثل توفان، حمله‌ی سرخپوستان، تمام شدن سوخت کشتی و... روبه‌رو می‌شود، اما هیچ کدام نمی‌توانند جلوی او را بگیرند. حتی کار آگاهی که در تمام طول مسیر به او مظنون بود و تعقیبش می‌کرد هم نمی‌تواند مانع او بشود تا در نهایت... (اگر می‌خواهید بدانید بالاخره موفق می‌شود در هشتاد روز دور دنیا را بگردد یا نه، خودتان کتاب را بخوانید. اصلاً از قدیم گفته‌اند: «شنیدن کی بود مانند دیدن؟!»)»

شاید برایتان جالب باشد که بدانید، بعد از نوشته شدن این کتاب، خیلی‌ها تلاش کرده‌اند کار فاگ را امتحان کنند و ببینند واقعاً امکان چنین سفری وجود دارد یا نه. از سال ۱۸۸۹ تا سال ۲۰۱۵ خیلی‌ها چمدان‌شان را بستند و پایشان را درست جای پای فاگ گذاشتند. البته هیچ کدام از این‌ها باعث نمی‌شود شما بی‌خیال کتاب اصلی بشوید. منتظر چه هستید؟ کتاب را بردارید و در عرض سه سوت همراه آقای فاگ به دور دنیا سفر کنید.

